
                           Originale/Copia 

 

COMUNE DI CONTA’ 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 25/2021 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: approvazione piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

(PTPCT) 2021-2023 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì TRENTA del mese di MARZO alle ore 21:40 nella sala delle 
riunioni, presso la sede Municipale di Cunevo. 
La Giunta Comunale di questo Comune si è radunata sotto la presidenza del Sindaco signor Zanon 
Fulvio. 
 
Sono  presenti i Signori: 
ZANON FULVIO    -  Sindaco 
POLETTI BARBARA   - Vicesindaco 
IOB DAMIANO    - Assessore 
MICLET ALESSANDRO   - Assessore 
PODA VIRGINIA    - Assessore 
 
 
Assenti giustificati:  
 
Assiste il Segretario comunale dott. Claudio Baldessari 
 

PARERI ISTRUTTORI  ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 
 
Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnico – amministrativa a sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 in ordine alla proposta di 
deliberazione in oggetto richiamata. 
 
Contà,  30.3.2021                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                              Dott. Claudio Baldessari 
    
Visto si esprime parere favorevole a sensi art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 del responsabile della ragioneria 
comunale, circa la regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Contà, 30.3.2021                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                  Dott. Claudio Baldessari 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor FULVIO ZANON nella sua qualità di Sindaco   
dichiara aperta la seduta dando atto che è stata osservata la procedura istruttoria di cui all’art. 80 del 
DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, invita quindi i presenti a prendere in esame e deliberare in merito all’argomento 
in oggetto indicato. 



OGGETTO:  approvazione piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
(PTPCT) 2021-2023 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Relazione. 
La Legge n.190 del 6 novembre 2012 reca “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”. 
In particolare, l’articolo 1 comma 8 della L. n. 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si debba 
approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) su proposta del 
Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT), in coerenza e coordinamento 
con il Piano nazionale anticorruzione e suoi aggiornamenti (PNA). 
In attuazione della citata Legge n.190/2012, è stato emanato il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 recante “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” con il quale si è provveduto a riordinare in un unico 
corpo normativo la disciplina sugli obblighi di pubblicità e trasparenza. 
Le sopracitate disposizioni normative, a seguito dell’emanazione del D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, hanno 
subito un’ampia revisione volta a semplificare alcuni adempimenti e a meglio integrare il rapporto 
trasparenza – prevenzione della corruzione. 
Nel corso dell’anno 2013 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con delibera n.72/2013, ha 
approvato il Piano nazionale anticorruzione (PNA) e sulla base delle indicazioni in esso contenute, ogni 
pubblica amministrazione ha provveduto ad adottare un proprio Piano anticorruzione. 
Detto PNA è stato aggiornato nell’ottobre 2015 e, successivamente, con provvedimenti n. 831 di data 3 
agosto 2016 e n. 1208 di data 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato rispettivamente il PNA 2016 e 
l’aggiornamento 2017 al PNA, che per le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1 comma 2 del D.Lgs. 
n. 165/2001, costituisce atto di indirizzo ai fini dell’adozione dei propri piani triennali per la prevenzione 
della corruzione. 
Il PTPCT incorpora a norma dell’articolo 10 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013, in un'apposita sezione, i 
responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del 
medesimo decreto. 
A norma dell’articolo 1 comma 8 della L. n.190/2012, così come sostituito dall’articolo 41 del D.Lgs. n. 
97/2016, l’organo di indirizzo politico definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione 
strategico – gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza. 
Il PNA 2016 ricorda che tra i contenuti necessari del PTPCT vi sono gli obiettivi strategici in materia di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza, raccomandando gli organi di indirizzo di prestare 
particolare attenzione alla individuazione di tali obiettivi nella logica di una effettiva e consapevole 
partecipazione alla costruzione del sistema di prevenzione. 
Il Comune di Contà, con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 30 gennaio 2018 ha adottato il Piano 
triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2018-2020, confermato per l’anno 2019 con 
deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 29.01.2019 e per l’anno 2020 con deliberazione giuntale n. 12 
dd. 12.01.2020. 
Con delibera n. 1064 di data 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato in via definitiva il Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019. 
Il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall'ANAC, prevede che le Amministrazioni Pubbliche, ai fini 
dell'aggiornamento del proprio Piano, attuino forme di consultazione pubbliche, coinvolgendo gli 
stakeholder interni (Organi di indirizzo Politico, dirigenti, dipendenti, Organismi di controllo) ed esterni 
(cittadini, associazioni, organizzazioni di categoria e sindacali operanti sul territorio cittadino). 
In esso è prevista una considerazione particolare per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che 
in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PRPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, 
prevede la possibilità di provvedere all’adozione del Piano con modalità semplificate (cfr. parte speciale 
Aggiornamento PNA 2018). 
In tali casi, l'organo d'indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell'assenza di 
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell'ultimo anno, conferma il 
PTPC già adottato. 



Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive 
presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. 
E successivamente il PNA aggiunge "Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in 
quanto l'art.1 comma 8 della l. 190 del 2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano". 
Con circolare dell’ANAC di data 02.12.2020 è stata disposta una proroga al 31 marzo 2021 del termine per 
la predisposizione e pubblicazione del PTPCT 2021-2023. 
Dato atto che entro tale data non sono pervenute segnalazioni e che il Piano è stato aggiornato con le 
modificazioni intervenute. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso quanto sopra; 
Vista la Legge 6 dicembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” recepito nell’ordinamento 
locale dalla legge regionale 29 ottobre 2014 n. 10 recante “Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte della Regione e degli enti ad ordinamento regionale; 
Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L.190/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013, 
ai sensi dell’articolo 7 della L. 7 agosto 2015 n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 
Visto il Codice di comportamento dei dipendenti adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 
75 del 1° giugno 2017; 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 
3 maggio 2018 n. 2, modificato con legge regionale 8 agosto 2018 n.6, con legge regionale 1° agosto 2019 
n. 3, con legge regionale 16 dicembre 2019 n. 8, con legge regionale 23 giugno 2020 n. 1 e con legge 
regionale 27 luglio 2020 n. 3; 
Viste la L.R. 3 agosto 2015 n. 22 e la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m. ed 
int.; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
Visto il titolo IV capo III “Disposizioni in materia contabile” del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 
accertata la propria competenza in ordine all’assunzione del presente provvedimento; 
Richiamata la deliberazione giuntale n. 2/2021, esecutiva, attraverso cui è stato disposto di autorizzare, nelle 
more dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 
2021, l’esercizio provvisorio della gestione finanziaria fino al termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2021, fissato nel Protocollo d’intesa in materia di Finanza Locale di data 16 novembre 2020 nel 
31 gennaio 2020, nei limiti previsti dall’art. 12 del D.P.G.R. 28.05.199 n. 4/L modificato dal D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 4/L, e di prorogare, fino all’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2021, l’atto 
programmatico di indirizzo approvato con deliberazione della giunta n. 34 del 28.04.2020; 
visto lo Statuto Comunale; 
preso atto del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario Comunale Reggente 
espressi ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm. e ii.; 
dato atto che sulla proposta di deliberazione non vengono acquisiti il parere di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria in quanto nel presente atto non si ravvisano aspetti contabili. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 



1. di approvare, per le motivazioni richiamate in premessa, il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, con i relativi allegati, come da documentazione allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
2. di disporre la pubblicazione del piano e dei suoi allegati, sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Altri contenuti”, predisposta per gli adempimenti in materia 
di anticorruzione e trasparenza; 
3. di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, 
ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 
4. di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi espressi per alzata di mano, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183 c. 4 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. 
mm. ii.; 
5. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 
- ricorso giurisdizionale innanzi al T.R.G.A., Sezione di Trento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 
104 entro 60 giorni; 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
           IL  SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        Zanon Fulvio          Baldessari dott. Claudio 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Contà, 02.04.2021 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                
          Baldessari dott.Claudio 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 100 – D.P.G.R. 27.02.1995 n. 4/L) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che copia 
del presente verbale viene pubblicata dal giorno 02.04.2021 al 12 aprile 2021 all’Albo Pretorio e all’Albo 
informatico e precisamente per 10 giorni consecutivi. 
 
Contà, 02.04.2021  

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Baldessari dott. Claudio 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO  DI  IMMEDIATA   ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a sensi del quarto comma dell’art. 
183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2. 
La presente deliberazione è esecutiva ad ogni effetto di legge. 
 
Contà, 30 marzo 2021     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      Baldessari dott. Claudio 

 
 


